ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 216/2025

Senhor Presidente:

                                 O (A) Vereador(a) que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requer o envio de ofício a Autopista Litoral Sul - ARTERIS, com cópia a Agência Nacional de
Transportes Terrestres - ANTT, solicitando: 1) Estudo para fresagem e recapiamento da Av. Radial Oeste
entre o trecho dos número 7145 e número 6601; 2) Melhorias na iluminação pública desse mesmo
trecho; 3) Estudo para melhoria de sinalização vertical e horizontal entre o cruzamento da Av. Radial
Oeste e a Av. Mário Uriarte; 4) Estudo para construção de calçadas; e 5) Limpeza dessa mesma região.

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se  esse  requerimento,  como  pedido  de  solicitação  da  comunidade  e  dos  moradores  locais,
diante de frequentes  ocorrências  de acidentes  de trânsito  no local  citado (entre  o  número 7145 da
empresa Transal Transportadora Salvan e o número 6601 da empresa Riomar Cordas), ocasionados
pelas  más  condições  do  pavimento,  presença  de  areia  na  pista,  buracos  e  iluminação  precária.  A
situação se agrava nos horários de pico por conta do grande fluxo de veículos, pedestres, ciclistas e
motociclistas. Fotos em anexo.

SALA DAS SESSÕES, EM 08 DE AGOSTO DE 2025

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

​